阳光大道一期 119,091,324.04

义金线 13,565,007.33

合计 1,131,005,902.72

公路开发公司成立于 1996 年，主要负责义乌市收费公路的投资、经营、管

理，公路开发公司拥有收费公路的收费权，原收费公路的投资款账面原值和摊销

额均在无形资产科目中核算。2010 年 2 月 28 日停止收费，经营性收费公路改为

政府还贷收费公路，根据大华会计师事务所针对公路开发公司出具的 2011 年度

审计报告（大华浙审字[2012]91 号），在 2012 年 2 月份将原六条收费公路账面

净值由无形资产转入其他非流动资产核算。

根据国家政策，2010 年 2 月 28 日由义乌市公路建设开发公司承建的 “四

自”公路全部取消收费，由国家分批下拨取消政府还贷二级收费公路补助资金，

义乌市国有资本运营有限公司 2017 年度第一期绿色中期票据募集说明书

179

用于偿还当初投资建设公路债务。财政部批复义乌市取消政府还贷二级公路收费

产生的债务截止 2008 年底止的债务余额为 12.46 亿元，该部分负债将由政府补

助资金予以偿还。

截至 2015 年 12 月 31 日公路开发公司累计收到补助资金共计

759,260,000.00 元，其中 659,433,906.47 元在资本公积核算（其中 2011 年

149,000,000.00 元，2012 年 89,000,000.00 元，2013 年 137,553,906.47 元，

2014 年 168,030,000.00 元，2015 年 115,850,000.00 元），65,911,859.19 元和

28,814,234.34 元分别在 2010 年度损益和 2011 年度损益核算，5,100,000.00

元转入公路段账户。

（2）公路开发公司经报批，2016 年报对该事项进行了会计调整及重述，追

溯调整后，调减期初所有者权益 754,160,000.00 元，其中调减期初资本公积

659,433,906.47 元，期初未分配利润 94,726,093.53 元，调增其他应收款

376,845,902.72 元，调减其他非流动资产 1,131,005,902.72 元。上述公路开发

公司 2016 年报已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具大华审字

[2017]050254 号无保留意见。

故此，发行人受公路开发公司纳入合并范围影响，也导致前期涉及影响事项。

2、2016 年前期报告财务报表的更正项目

表 6-0-1：资产负债表更正事项

单位：万元

2013 年

受影响的项目
调整前

调整金额
调整后

2013 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

其他应收款 40,169.43 66,072.59 106,242.02

其他非流动资产 114,125.19 -113,100.59 1,024.60

资本公积 1,213,537.07 -37,555.39 1,175,981.67

未分配利润 278,462.38 -9,472.61 268,989.77

2014 年

义乌市国有资本运营有限公司 2017 年度第一期绿色中期票据募集说明书

180

受影响的项目
调整前

调整金额
调整后

2014 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

其他应收款 133,751.78 49,269.59 183,021.37

其他非流动资产 151,131.58 -113,100.59 38,030.99

资本公积 1,944,295.75 -54,358.39 1,889,937.36

未分配利润 266,162.56 -9,472.61 256,689.95

2015 年

受影响的项目
调整前

调整金额
调整后

2015 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

其他应收款 337,572.24 37,684.59 375,256.83

其他非流动资产 144,520.53 -113,100.59 31,419.94

资本公积 1,966,620.04 -65,943.39 1,900,676.65

未分配利润 282,499.55 -9,472.61 273,026.94

2016 年 9 月

受影响的项目
调整前

调整金额
调整后

2016 年 9 月 30 日 2016 年 9 月 30 日

其他应收款 431,498.03 24,427.98 455,926.01

其他非流动资产 139,908.02 -113,100.59 26,807.43

资本公积 1,979,727.61 -79,200.00 1,900,527.61

未分配利润 341,491.88 -9,472.61 332,019.28

表 6-0-2 ：现金流量表更正事项

单位：万元

2013 年

受影响的项目
调整前

调整金额
调整后

2013 年度 2013 年度

收到其他与筹资活

动有关的现金

97,518.50 -13,755.39 83,763.11

收到其他与投资活

动有关的现金

5,352.80 13,755.39 19,108.19

2014 年

受影响的项目
调整前

调整金额
调整后

2014 年度 2014 年度

收到其他与筹资活

动有关的现金
164,996.01 -16,803.00 148,193.01

收到其他与投资活

动有关的现金
35,292.38 16,803.00 52,095.38

2015 年

义乌市国有资本运营有限公司 2017 年度第一期绿色中期票据募集说明书

181

受影响的项目
调整前

调整金额
调整后

2015 年度 2015 年度

收到其他与筹资活

动有关的现金
54,823.16 -11,585.00 43,238.16

收到其他与投资活

动有关的现金
11,847.74 11,585.00 23,432.74

2016 年 1-9 月

受影响的项目

调整前

调整金额

调整后

2016 年 1-9 月 2016 年 1-9 月

收到其他与筹资活

动有关的现金
47,851.98 -13,256.61 34,595.37

收到其他与投资活

动有关的现金
103,341.07 13,256.61 116,597.68

详细情况见货币网《义乌市国有资本运营有限公司关于更正 2016 年前期报

告相关事宜的公告》及《亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙人)关于义乌市

国有资本运营有限公司 2016 年前期会计差错更正的专项说明》。

（四）合并报表范围

发行人系 2013 年 12 月 30 日由义乌市国资委出资组建成立，截至 2014 年

12月 31日，义乌市国资委已将城投集团（原义乌市国有资产经营有限责任公司）、

社投集团（原义乌市国有资产经营有限责任公司子公司）、市场集团（原义乌小

商品城恒大开发有限责任公司）、陆港集团（原义乌市交通发展有限责任公司）、

恒风集团（原义乌市交通发展有限责任公司子公司）、水务集团（原义乌市公用

事业有限责任公司）股权全部划转至发行人名下，完成工商登记，并新设成立交

投集团。在编制 2012 年至 2013 年模拟合并财务报表时，假设 2011 年初上述公

司已全部纳入发行人合并范围，并以上述公司 2011 年至 2013 年的财务报表为基

础，编制 2012 年至 2013 年模拟合并财务报表。

发行人及纳入合并范围的各子公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易

和事项，按照《企业会计准则—基本准则》和其他各项具体会计准则的规定进行

确认和计量，在此基础上编制模拟合并财务报表。

义乌市国有资本运营有限公司 2017 年度第一期绿色中期票据募集说明书